Ad secundum, imprimit observo, vocem, *Nazareus* in hebraicâ lingua posse duplice modo legi, et scribi, nimis vel cum litterâ *Tzadî seu Tsâ*, vel cum litterâ *Zain seu z.* Si primo modo scribirut, significat *germen seu florentem*; si autem altero modo scribirut, idem est ac *segregatus seu à communione hominum grege separatus*, hoc est, *Deo consecratus, sanctus, sanctificatus*. Jam vero utraque hec exposito in Prophetis de Messia seu Christo scripta inventur. Nam Messias ut sanctus à Prophetis passim celebraur; Isaías, cap. 11, v. 1, vero cum appellat florem, seu germen: *Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet.* Sic etiam Zacharias, cap. 6, v. 1, Christum vocat Orientem surculum: *Ecce vir, Oriens nomen ejus;* quia nimis ex emortuâ ferè Patriarcharum radice, tanquam novus surculus prodit, et in magnam arborē crevit, ut exponunt interpres, Menochius, Cornel. à Lap., etc. Atque hoc nostra responsio, et vocis, *Nazareus*, in Prophetis fundatae expositi con-

De aliis adhuc difficultibus, quas incredibili contra historiam, aut doctrinam evangelicam obficium.

189. Quæres I: « 1° An Evangelista vera loqua-
tur, dum ex veteri Testamento citant prophetas,
que vel non sunt ad rem; sicut dum Mattheus (c.
2, v. 15) reditum Christi ex fugâ in Egyptum ait,
præsumptum esse ab Osea (c. 11, v. 1) his verbis:
Ex Egypto vocavi filium meum, ubi tamen sermo

est de exitu Israel ex Egypto? 2° Vel, dum idem

Evangelista (loc. cit. v. 25) inquit, Jesum habitasse

in Nazareth, ut adimpleretur propheta: *Nazareus*

vocabulari, cum tamen haec prophetâ nullius in veteri

Testamento reperiatur? 3° Vel, dum idem ipse (c.
27, v. 9) pro *Zacharia Propheta* citat *Jerusalem?*

4° Vel, denique dum Marcus (c. 1, v. 4, et 25) pro
Malachia citat *Isaiam?* » Resp.: In his omnibus

Evangeliste nullius falsitatis argui possunt. Nam ad

primum dico, citatum Osea prophetam esse maximè

ad rem. Nam quis vel medicoriter versatus in S.

Scripturâ debet scire, in prophetis et aliis sacrarum

literarum locis, sepè, præter sensum litteralem,

similiter dari alium sensum mysticum, hoc est,

sepè verba S. Scripturæ immediatè quidem signifi-
care aliquam rem, tamen sibi typus et figura alterius

rei, vel mysterii, iuxta illud S. Pauli effatum, I

Cor. 10, 11: *Hæc omnia in figurâ contingunt illis.* Sic igitur,

dum Dominus per Prophetam Oseam loc. cit.

ait: *Ex Egypto vocavi filium meum, in sensu quidem*

actuali et immidiatè significatur populus Israeliticus

exiens ex Egypto, qui erat figura Christi ex Egypto

reducis; in sensu autem mystico et mediately indicatur

puer Jesus ex Egypto redux, qui est figuratum. Et

sane apta est proportio et similitudo inter illam figura-

ram et hoc figuratum. Israel enim profectus est in

Egyptum, famem evitatus; et Jesus eò perrexit,

servitus Herodis se subductus; Israelis populus suo

tempore iterum exit ex Egypto; et Jesus defunctus

Herode reversus est in terram Israel.

formis est S. Hieronymo dicenti: « Nazareus sanctus interpretatur. Sanctum autem Dominum futurum, omnis Scriptura commemorat. Possumus et aliter dicere, quod etiam eisdem verbis iuxta hebreacum veritatem in Isaia scriptum sit: *Existit virga de radice Jesse, et Nazareus id est, flos de radice eius ascendet.*»

Ceterum Tironus cum Meldenato et aliis contendit, et probat, Math. 2, 23, Christianum Nazareum dictum esse à florē seu germine, ac expressē ait: « Errant igitur, qui nomen Christi Nazareū a Nazir, id est, separatum seu sanctum deducunt putant.

Ad tertium, dico, variis esse modos seu sententias, quibus S. Mathaeus ab errore vindicari potest, et quas Calmetus fuisse recenset. Ego duos solū, que objectant hinc difficultatem satis diligit, in medium profero. Prima igitur est eorum qui, cum Origenē, Tertullianō, Eusebīo, Serario, etc., dicunt, illam prophetiam Jeremias predicentis: *Et accepterunt trinitatis argenteos prelatae appetitati, etc.* (qui proprie-
tate, quamquā mutata verbis, reperitur Zachar. 11, 12) in Jeremias olim extitisse, sed intercidere, vel à Iudeas erasam fuisse. Confirmatur haec responsio etiam ex eo, qui nonnulli Jeremie loci pariter in lib. 2 Nachab, cap. 2, v. 1, leguntur, quos in prophetia Jeremias non habemus; item teste Origenē, et D. Hieronymo liber aliquis Jeremias olim fuit, qui tamen vel ob nonnullas depravationes, vel ambiguas narrationes, quas Iudei fortè, in quorum ē manibus erat, addiderant (ut Serarius loc. cit. suspicatur), apocryphus habebatur. Accedit, quod multa ilium servata fuerint apud hominum memoriam gesta dictaque Prophetarum, extra illorum libros, testibus Josepho, lib. 5 de Bell. jud. cap. 5, et Vitis Propheticarum, a pseudo-Epiphaniō et Dorotheo conscriptis; prius Calmetus testatur. Igitur licet illa propheta, de qua S. Mathaeus, cap. 27, v. 9, ait: *Tunc impletum est quod dictum est per Jeremiam Prophetam, dicentem: Et acciperent trinitatis argenteos, prelatae appetitati, etc.* de facti in Jeremias libro non extit, non sequitur, eam non esse prophetiam Jeremias.

Secunda, et quidem complurim sententia est eorum, qui nomen Jeremias in cit. loco Matthaei incuria librariorum irrepsisse, arbitrantur. Ita teste Tironi censem S. Hieronymo, Rupertus, Liranus, Jansenus, Franc, Lucas, Baronius, Maldonatus, Suarez, cujus ultimi verba in 3 part., tom. II, disput. 34, sect. 1, in fine, sunt haec: *Sed illud verisimilis videtur, Evangelistam (Mathem) non posuisse nomen Jeremias, sed simpliciter nomine Prophetam; ut aliq[ue] autem additionem nomen Jeremias in margine, postea irrepsisse in texum in aliquibus codicibus, non enim in omnibus habetur. Et revera sunt graci codices, latini, syriaci, arabici, persici, in quibus nomen Jeremias cit. loc. Matthei minime legitur, prout testatur Calmetus citans var. lect. Mill. etc. Confirmatur secunda haec sententia etiam ex eo, quia Mattheus sepius non exprimit nomina Prophetarum, quos citat, ut patet Math. cap. 4, v. 22, cap. 2, v. 25, et ex aliis hujus Evangeliste locis. Porro eamdem sententiam etiam non pauci ex recentioribus te-*

nent, nominatum Ignat. Weitauer, Nonnotte et Bal-
let, qui eandem fusē defendit.

Ad quartum, dico citatum S. Marci testimonium partim ex Isaia, partim ex Malachia deponendum esse, ac absque omni falsitate. Isaiam et quidem solū à D. Marci, loc. cit., nominari potuisse. Verba enim laudati Evangelista loc. cit. sunt haec: *Sicut scriptum est in Isaiā Prophētā: Ecce ego mitto Angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante te. Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus.* In quo textu verba ista: *Ecce ego mitto Angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante te,* scriptum sunt in Malachia, cap. 3, v. 1; verba autem sequentia: *Vox clamantis in deserto, etc.*, extant in Isaia, cap. 40, v. 3. Nonnulli omnes S. Marcus unius tantum Isaiae nomen exprimit, utpote vetustioris, et altero (nempe Malachia) celebrioris. Porro, ut Cornelius a Lap. recet observat, idem respexit hoc loci dicti Malachias cum eo, quod dicit Isaia. Nam Angelus missus à Deo ad preparandam viam Christo non aliud fuit quam Joannes, voce sub clamans, praedicasque penitentiam, que corda hominum prepararet ad Christi predicationem et gratiam. Est ergo hoc enim duorum Prophetarum idemque oraculum, uno eodem sensu de uno eodemque oraculo protulat, licet aliis et aliis verbis, que se mutuo confirmant et explicant, atque in Isaiae oraculo reip[ublica] continetur oraculum Malachias; quod enim praeditus Malachias, idem clarius et pressius aliis verbis praeditus Isaías. Hac igitur ea causa, cur S. Marcus, dum duorum Prophetarum das sententias citat, quasi unum idemque testimonium citat, et quidem sub uno nomine Isaiae.

490. Quaræ II: « Num verisimile sit, tempore Christi in terra ambulantis tot energumenos in Judea datus fuisset, quod ab Evangelista narratur? » 2° Vel, si dati sunt, verè fuisse possessorum à demoniis, et non potius morbo aliquo epilepsie, aut insaniae ejusdem specie, aut melancholia vita, vel anxietate peccaminosa conscientia afflictus, praesertim, quia aliunde constat morbos à Iudeis olim nomine demoniorum fuisse appellatos? » Resp. ad primum contra deistas, et dico, id omnino verisimile esse. Nam species erant rationes, cum tempore Christi tot energumeni datus fuerint, praesertim in Iudea. A pluribus enim iam seculis usurpaverunt sibi demones in universorum terrarum orbē tenebris idolatria immenso cultu solo Deo debitum, sequē mondi ac nature dominos fercent. Venerat autem Deus Iomō ad destruendū diaboli imperium, et vindicandum Deo vero cultum orbis; oportuit prout hominibus patefacte quām improbis et miseric tamdū dominis servient, cumque ad finem demoniorum permittere, ut crudelitatem in homines dirissimis modis exercere poterint; uti tamen experiri simul reproba hi spiritus debuerint, verum Dominum ac Iudeam sibi nunc instare, qui solo nūti et imperio corrum factum comprehendere, eosque usurpatu tamdū dominatu exire, et pro libitu e corporibus hominum expelli-

lere, ac, quō vellet, ablegare posset. Quinbet proīn energumenus ad Christum adductus et ab hoc liberatus, in luculentam tanti dogmatis confirmationem valebat.

Praterea hæc ratione adstruebatur fides contra incredulos, qui spiritus et angelos negabant, quales tempore Christi in synagoga erant Sadducei, abominabilis illi, et generi humano præ alias extititis secta. Ille, cùm omnes spiritus sive boni, sive malos inficiaret, Servator non solum verbi, sed etiam facti ipsi, demones ex multis energumenis expellent, refellendam sumpsit.

Ad secundum, dico: Energumenos, de quibus in Evangelio mentio fit, non tantum morbo aliquo, aut vito melancholia, etc., laborasse, sed vere fuisse à demone obsessos, evincunt verba Evangeliorum, et tota harum narrationis series. Talia quippe haec sunt, quia vera et realia demonia postulant. Christus enim allocutus est demones; interrogavit, quoniam nomen haberent; imperavit, ut exiret ab homine; concessit, ut abirent in porcos, quod etiam factum legitimus. Aut an fortassis morbi horum hominum in porcos irruerunt, eosque in stagnum precipitaverunt? Dein, quando prius Pharisaeorum de Jesu dixerunt, quid in principe demoniorum ejiciat demones, numquid direvere voluerint, quod in principio morborum ab hominibus morbo ejiciat? En in quantas absurditates et delicia insanis Patribus, et obvio S. Scriptura sensu contradicendi libide incredulos abriparat.

191. Verū instant, et opponant 1°: Quando Christus cum Geraseno egit tantum cum homine, qui habebat demonium, a quo eis nomen petuit, quod dixit esse Legionem; quando jussit, idem demonum ab eo exire, eidemque permisit in gregem porcorum, qui ibidem erat, intrare, hinc omnia considerari possunt agere in hominum humores et organi, nisi impetrata in eam rem à Deo facultate; ergo qui demoniacos admittunt, sunt in Deum contumeliosi. Sic aliqui apud Calmetum, sed prorsis inepti objiciunt. Nam quero 1° ex ipsi, an Deus factus sit auctor, vel saltem consors demoniis in affligendo S. Job, dum Satanas obtentat à Deo facultate percussit Job ulcere pessimo, cap. 2, v. 27? 2° Neg. maj. Nam, qui demoniacos admittunt, non assurunt Deum inire fodus aut pactum cum demone, ne faciunt Deum auctorem aut consortem mulierum demoniis in torquendis energumenis:

De signis Magorum et veri possessionis humanae corporum per demonem, Dis. 2, pag. 42.

(1) Doct. de mirac. c. 2.
(2) In Dissertatione de obscientib[us] et possidentibus corpora demonibus.

(3) Tom. 2, Tract. de Religione.

(4) In libro, cui titulus: *Angulus malus hominem co-taphizans, laudato à Benedicto XIV, 1 de Beatis.*

(5) Cap. 29, num. 5.

(6) In Dissertat. *Luce* edita anno 1773, apud Ephemerides litterarias romanas anna. 1776, art. *Lucas*.

(6) In Gallicā dissertat. *sur les Exorcismes*.

(7) Lib. 4 de Beatis. et Canonizatione SS. P. 4, cap. 29.

(8) Part. 2, *Liturgia veteris Alemannica*, disquisi-
tione 7 de Energumenis corrumque exorcismis.

(9) L. 2, de Nat. Deor.

(1) In gallico libello Aquis Sextiis edito anno 1611:

(1) Augustinus Calmat (2), Colletus (3), Theophylus Raynaudus (4), Joseph Benvenutus (5), Jacob, Joseph Duquet (6), Benedictus XIV, (7), Martinus Gerbert (8), Pluresque alii.

192. Oppon. 2°: Sola Evangelia exhibent ingentem demoniacorum numerum inter Hebreos; historia autem eilnicorum nihil simile habent, sed hæc conciliari non possunt, nisi revocando demoniacos Evangeliorum ad insanos et epilepticos etc. — Resp. 1°: Nego maj. Nam demones possidentes dici possunt ethnicorum furia, quibus tam Graeci, qui eas appellabant Eumenides, quam Romani, putabant aliquos fauise corruptos. Unde ad effigientiam earum invasionem Athenienses, teste Cicero (9) fauim, et Romanū lucum in Latio, qui Furiae dicebatur, consecraverunt. Hos pariter demones dicam significatos à Latini per larvatos, et arvarum plenos, apud quos larvae erant mali spiritus; per cercos et lunaticos, quasi à Cerere vel Diana agitatos; item per Pythones et Pythias, quibus oracula per inspirationem mali demonum sub nomine Appollinis, vel Latone, vel alterius ex immensis Paganorum diis fundebantur. — Resp. 2°: Omittit maj. et neg. min. Nam data apud ethnicos non fuisse tantum demoniacorum multitudinem, quanta apud Hebreos, quando Christus jam adventit; ratio in promptu est, quia ut supra, n. 190, observavimus, vobis Dominus, ut omnes agnoscerent, se esse potentem omnibus demonis utpote verum Deum, sic quod fortiter et suaviter obtineret excludim idolatriæ, eu diabolici supra terram regni.

193. Oppon. 3°: Qui demoniacos admittunt, faciunt Deum auctorem, vel saltem consortem demonum in obsessionem hominum; nam demones non possunt agere in hominum humores et organi, nisi impetrata in eam rem à Deo facultate; ergo qui demoniacos admittunt, sunt in Deum contumeliosi. Sic aliqui apud Calmetum, sed prorsis inepti objiciunt. Nam quero 1° ex ipsi, an Deus factus sit auctor, vel saltem consors demoniis in affligendo S. Job, dum Satanas obtentat à Deo facultate percussit Job ulcere pessimo, cap. 2, v. 27? 2° Neg. maj. Nam, qui demoniacos admittunt, non assurunt Deum inire fodus aut pactum cum demone, ne faciunt Deum auctorem aut consortem mulierum demoniis in torquendis energumenis:

qua Deus istam militiam non intendit, aut approbat, sed solum permittit, et quidem ex sapientissimis finibus, ex gr., ad exercendam hominum virtutem et patientiam, vel ad puniendo peccatores. Ceterum virtutem agendi in organa et corpora hominum demones jam ex natura sua habent, et haberunt ante lapsum suum, seu antequam facti sunt demones; Deus autem, ut dixi, ex sapientissimis finibus solum permittit, ut hanc suam naturalem vim exercere possint, sicut eam exercent in torquenti in inferno damnatis. In hoc autem nihil apparet, neque est, quod sit Deo indignum aut ei contumeliosum.

Scholoni. Plura de energumenis, presertim temporis Christi in terra ambulantibus, et primorum Christianorum, reperies contra incredulos solidè et eruditè scripta apud Bergier (1), De Feller (2), et Spagnum Florentinum (3), quorum ultimus etiam illorum objectiones solvit, qui Christum operâ diaboli, aut mediis duxstant naturalibus, et non virtutis divinâ demones expulisse ex corporibus obsessorum blasphemant.

(1) Queres III: «Quis fuerit ille *Zacharias filius Barachie*, quem Christus (Math. 25, 35) ait fuisse occisum inter templum et altare? Antequam respondeam, observo, quod impius auctor *Manulus lexi Philosoph.* (4) hac de disersens, S. Evangelistam Matthaeum velut impostorem, aut hominem stupidum proponat, qui Christo effatum illud velut de regia preterita affinxerit, que tamen primis post 40 annos à morte Christi elapsos contigit. Nam auctor illa loc. cit. ita prouidit: «Viri docti (in hoc Christi effato Math. 25, 35) difficultatem inventiunt. In historia enim Hebreorum nullus reperitur Zacharias, qui ante adventum (Christi) aut hujus tempore in templo occisus fuerit. Sed in historiâ obsidionis Jerosolymae apud Josephum inventur Zacharias, filius Barachie, qui in medio templi interfactus est. Inde docti suspicuntur S. Matthaeum, non nisi post expugnatam a Tito Jerosolymam Evangelium scripsisse.»

Verum resp. et dico, doctos illos viros, quorum mentionem modo citatus auctor facit, aut esse confitos, aut certè (si qui sun) non esse verè doctos, sed nimis quantum errasse. Nam Zacharias filius Barachie, quem *oportet* Christus (Math. 25, 35) loquitur, non est ille Zacharias, qui paulò ante excidium Hierosolymae per Romanos, à Zeolio interfex legitur. Hie enim testi *Josepho*, lib. 5 de *Bello Iuda.* cap. 1, in medio templi occisus est: ille autem inter templum et altare, ut Christus loc. cit. expressè ait. Dein, etiam si non pauci ex recentioribus interpretibus contendant, et horum sententiam etiam Calmetus amplectatur, videlicet Zachariam à Christo loc. cit. commemoratum,

(1) Certitude des preuves du Christianisme, p. 4, cito. 5.

(2) In cathechismo Philosoph., p. II, n. 319, 320. et 322.

(3) De miraculis, tom. II, cap. 6, num. 4161,

1485

(4) Artic. *Christianisme.*

esse illum ipsum, de quo *Josephus*, loc. cit., mentione facit; non tamen idèo necesse est dicere, S. Mattheum aliquid falsi Christo affinxisse; sed, ut *Calmetus* ait, Christus spiritu prophetic locutus est, ita ut ventura prædicterit, et præteritum pre futuro ponens, pium illum virum interfectum iri vaticinatus sit.

At verior certiorque, ut *Cornelius à Lap.* inquit, est sententia, *Zachariam à Christo Math. 25, 35*, laudatum, fuisse filium Joiaðe pontificis, qui à *Joas* regi ingrato, 2 Parap. 24, 21 et 22, occisus est immensi sacrilegio atrio sacerdotum, quod erat inter templum, sive Sanctum, et altare holocaustorum. Ita S. Hieronymus, *Beda*, et passim ali cum *Abulensis*, Cornelio à Lap., et *Maldonato*.

Dices I. *Zacharias* hic fuit filius Joiaðe, non Barachie. — Resp. 1^o: In hebreaco S. Matthei Evangelio, quo Nazarei utebantur, loc. cit., nomen Joiaðe pro Barachie fuit; prout S. Hieronymus his verbis testatur: «In Evangelio, quo utorū Nazarei, pro filio Barachie filius Joiaðe repenerimus scriptum.» 2^o Idem S. Pater respondet, Joiaðam alio nomine dicum fuisse Barachiam, id est, *benedictus Domini*. Nam usitatius apud Judeos fuit, unam eademque personam duobus nominibus nuncupari: quorum exempla in Scriptura passim occurunt, presertim, si ab omnibus reapse idem significat, aut quamdam inter se similitudinem habeant; prout *Bullet* pluribus exemplis demonstrat. Quare idem vir Barachie et Joiaðe nomina obtinere potuit, presertim, quia Barachias significat *Benedictus Domini*, et Joiaða à voce hébreæ *Judah*, *dilectus*, significat *dilectus Domini*, adéoque re ipsa dictum, ut *Bullet*, loc. cit., observat. Adde quidem Joiaðas, cum fuerit vir sanctissimus, apissime etiam dici poterit Barachias, seu *Benedictus Domini*.

Dices II. *Zacharias Barachie filius à Christo* cit. loc. Math. innuitur tanquam justorum postremus, qui à *Judeis* interfacterit, quædammodum Abel primus est sanctorum, violentâ morte sublatus. Hoc enim sibi volunt hec Christi, Math. 25, 34, 35, verba: «Ecce ergo mitto ad vos Prophetas, et sapientes, et ex illis occidentis, et crucifigentes... ut veniat super vos omnis sanguis iusti à sanguine Abel iusti, usque ad sanguinem Zacharia filii Barachie, quem occidisti inter templum et altare; atque Zacharias, Joiaðe filius, non fuit postremus justorum à *Judeis* interfectorum; post hunc enim multi ali innocentes occisi sunt, ut patet ex eo, quia rex *Masseses*, 4 Rog. 21, 16, *sanguinem innocentium fudit multum nimis*, et præter alios interfectorum etiam Prophetam *Iasam* (ut fertur) lignæ serrâ dissecari jussit; ergo Zacharias filius Barachie, de quo Christus, loc. cit. Math. loquitur, non est Zacharias, filius Joiaðe, quem rex *Joas* occidi jussit; sed vel Zacharias, quem *Josephus* tempore obsidionis *Jerosolymæ*, occisum memorat, vel, ut alii volunt, Zacharias ille, qui inter duodecim Prophetas minores est penultimus, vel denique Zacharias, pater *Joannis Baptista*.